
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� ����

Art. 2º - Fica determinado que o titular do Controle Interno do GSI/RJ
também será o titular da Unidade da Gestão Integridade do Gabinete
de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro
até criação de unidade própria de UGI.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação
retroagindo seus efeitos a 01 de dezembro de 2023.

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2025

EDU GUIMARÃES DE SOUZA
Secretário de Estado do Gabinete de Segurança Institucional

Id: 2638882

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 07/04/2025

PROCESSO Nº SEI-150002/000594/2025 - VINCULAÇÃO de Placa
Particular - GOVERNADORIA DO ESTADO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹ 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-350004/000809/2025 - VINCULAÇÃO de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹ 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000105/2025 - VINCULAÇÃO de Placa
Particular - POLÍCIA FEDERAL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹ 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-390003/000104/2025 - REVALIDAÇÃO de Placas
Particulares - EXÉRCITO BRASILEIRO.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°‹ 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2639604

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 09/04/2025

PROCESSO Nº SEI-280001/000138/2025 - VINCULAÇÃO de Placa
Particular - SECRETARIA DE ESTADO DE INTERGERACIONAL DE
JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL.
A U TO R I Z O , nos termos do Decreto n°47.805, de 20.10.2021.

Id: 2639750

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DA SECRETÁRIA EM EXERCICIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 852 DE 07 DE ABRIL DE 2025

DESIGNA SERVIDORES, PARA COMPOR A
COMISSÃO DE ACEITE DEFINITIVO AO CON-
TRATO Nº 009/2022, CELEBRADO PELO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA
ANTIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CI-
DADES- SECID, ATUAL SECRETARIA DE ES-
TADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS-SEIOP, COMO CONTRATANTE, E A
EMPRESA MJRE CONSTRUTORA LTDA, CO-
MO CONTRATADA

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, tendo em
vista o disposto no Processo nº SEI-330018/000711/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão para Aceite Definitivo ao Contrato nº 009/2022, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS,
REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E CALÇADÕES, URBANIZAÇÃO
DE VIAS, COM RECUPERAÇÃO DE PASSEIO, MEIO-FIO E MUROS,
REFORMA DE PASSARELAS, ESCADA E TÚNEL SUBTERRÂNEO
NO 1º DISTRITO DE NILÓPOLIS- RIO DE JANEIRO”, Processo Ad-
ministrativo SEI-330018/000711/2021.

- GESTOR:
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID. Funcional nº:5135405-5.;
Suplente:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID. Funcional nº 5144375-9.

- FISCAIS TÉCNICOS:
João Vitor Naves Rodrigues- ID Funcional nº: 51466961-8.
Luiz Carlos da Silva Filho - ID. Funcional nº: 5014414-6
Suplentes:
Luciana Gomes Postiço - ID. Funcional: 51588684
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - ID. Funcional: 5142384-7
Arlindo Basilio dos Santos Filho - ID. Funcional: 5141766-9

-FISCAL ADMINISTRATIVO:
Daniel Teixeira Ribeiro Júnior - ID Funcional: 5150511-8;
Suplente:
Juliana Ferreira Gazolla - Id. Funcional: 5109722-2;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 07 de abril
de 2025, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de abril de 2025

CARLA PEDROSA MECHOULLAM
Secretária de Estado de Infraestrutura

e Obras Públicas em exercício

Id: 2639880

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 07/04/2025

PROCESSO Nº SEI-330003/002007/2024 - Aprovo os procedimentos
adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, referente
ao Procedimento Licitatório n° 008/2024 que tem por objeto a “con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a
construção de muro de divisa no Centro de Recursos Integrados de
Atendimento ao Adolescente (CRIAAD Duque de Caxias), Unidade do
Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE, localizado
na Rua Castro Lopes, s/nº - Sarapui, no município de Duque de Ca-
xias”. ADJUDICO o objeto supramencionado à empresa JGP CONS-
TRUTORA LTDA, declarada vencedora do certame na Ata da Sessão
da Comissão de Licitação em 02/04/2025 (97579958), no valor de R$
1.723.000,00 (um milhão setecentos e vinte e três mil reais), e HO-
MOLOGO o Procedimento Licitatório n° 008/2024.

Id: 2639768

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 103 DE 07 DE ABRIL DE 2025

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA GESTÃO DE CONTRATOS E
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, DESIGNA
SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM - DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, sob o pro-
cesso n.º SEI-330032/000813/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar a competência de gestão e fiscalização dos con-
tratos e atas de registros de preços celebrados por esta Fundação
DER-RJ, sob a tutela da Vice-Presidência (VPR), da forma estipulada
no ANEXO I desta Portaria.

Art. 2º - Em eventuais alterações no quadro funcional deste DER-RJ,
especialmente dos servidores agora designados como gestores ou fis-
cais, as Comissões deverão ser revistas pela Vice-Presidência em
conjunto com a Presidência desta Fundação, possibilitando assim a
continuação regular dos instrumentos jurídicos e contratações, de
acordo com o Parágrafo Único, do Artigo 7º, do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 3º - Após publicação da presente Portaria, a Vice-Presidência,
por meio da Coordenadoria de Materiais, deverá juntar aos processos
abaixo relacionados a publicação, bem como dar ciência formal aos
servidores envolvidos nas Comissões por meio dos processos admi-
nistrativos próprios.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se eventual ato e/ou nomeação anterior.

Rio de Janeiro, 07 de abril de 2025

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente

Gestor dos Contratos: Adilson de Jesus Oliveira (COO-MAT);
Fiscais dos Contratos: Nilton Sérgio Soares Cardoso (DID); Gleice
D'Lurdes Gonçalves de Amorim (DOC I); Diogo de Oliveira da Silva
(DOC I); José Milton Almeida Couto (DOC II); Fernando Martins As-
safin (DOC II); Francisco Rodrigues da Silva (DOC II); Newton Ro-
drigues Moreira Junior (DOC III); José Paes Leme da Motta (DOC III);
Ana Paula Ladeira Monnerat Machado (1ª ROC); Cláudio José Fortes
Foly (1ª ROC); Leonardo Duque de Souza Flor (2ª ROC); José Al-
fredo Patrão Santana (2ª ROC); Marcos Barbosa Falquer (3ª ROC);
Queila Prudêncio da Silva (3ª ROC); Ricardo de Souza Costa (4ª
ROC); Jorge Pontes Siqueira (4ª ROC); Fábio de Paula Rodrigues (5ª
ROC); Gelson Antônio Monteiro (5ª ROC); Reinaldo Jose Silveira e
Silva (6ª ROC); Rosane Mendes Lomar (7ª ROC); Antonio Carlos da
Cunha Xavier (7ª ROC); Leonor Silva Pinto (8ª ROC); Nilton Genucio
Macedo (8ª ROC); Higor Rodrigues de Andrade (9ª ROC); Deivison
Mendes da Silva (9ª ROC); Felipe da Silva Rodrigues (10ª ROC); Ro-
dolfo Souto Padilha Monteiro (10ª ROC); Jamir Meira (10ª ROC); Re-
nato Alves Romero (11ª ROC); Ricardo Paiva Moreira (11ª ROC); An-
tonio Thadeu Ferreira Mazzoni (12ª ROC); Ivan Severiano (12ª ROC);
Walquíria Leonardo Bastos (13ª ROC); Hélio Martins Vieira (13ª ROC);
Celso Bruno Faria Junior (14ª ROC); Paulo Robson de Jesus Gon-
çalves (14ª ROC); Alan Moraes Soares (15ª ROC); Paulo Francisco
Barbosa (15ª ROC); Marcelo Neves Sena (16ª ROC); Carlos Alberto
da Silva (16ª ROC); Paulo Giovani Estellet Lima (17ª ROC); Cláudio
Queiróz (17ª ROC); Luiza Helena da Silva Crescencio (17ª ROC);
Paulo Cesar Graça de Oliveira (18ª ROC); José Carlos Silva Mattos
(18ª ROC); Renato Correia de Medeiros (19ª ROC); Nathalia Teixeira
Valentim (19ª ROC); Adriana Lemos Motta de Siqueira Hilbert (20ª
ROC); Miqueias Silva de Castro (20ª ROC).

C O N T R ATO S
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 008/2023
C O N T R ATO : 016/2023
PROCESSO: SEI-330022/000717/2022
C O N T R ATA D A : Probitec Produtos Betuminosos e Tecnologia de Apli-
cação S/A.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
emulsionante asfáltico tipo RM-1C, amplamente utilizado na pavimen-
tação das vias estaduais sob responsabilidade do departamento de
estradas e rodagem - DER/RJ.
VIGÊNCIA: 14/06/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 009/2023
C O N T R ATO : 012/2023
PROCESSO: SEI-330022/000717/2022
C O N T R ATA D A : Stratura Asfaltos S/A.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
emulsionante asfáltico tipo RM-1C, amplamente utilizado na pavimen-
tação das vias estaduais sob responsabilidade do departamento de
estradas e rodagem - DER/RJ.
VIGÊNCIA: 14/06/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 010/2023
C O N T R ATO : 009/2023
PROCESSO: SEI-330027/002555/2022
C O N T R ATA D A : Nova Era Mineração Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
areia lavada, material amplamente utilizado nas obras de conserva e
pavimentação das vias estaduais sob responsabilidade do Departa-
mento de Estradas e Rodagem - DER-RJ.
VIGÊNCIA: 24/03/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 005/2023
C O N T R ATO : 051/2023
PROCESSO: SEI-330027/002586/2022
C O N T R ATA D A : Sigil Sociedade Industrial de Granitos Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 26/07/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 011/2023
C O N T R ATO : 029/2023
PROCESSO: SEI-330022/000256/2022
C O N T R ATA D A : Indústria e Comércio de Artefatos de Cimento Costa
Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
tubos de concreto, para aplicação nas vias da malha rodoviária do
Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 09/05/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 012/2023
C O N T R ATO : 030/2023
PROCESSO: SEI-330022/000256/2022
C O N T R ATA D A : Artelagos Artefatos de Concreto Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
tubos de concreto, para aplicação nas vias da malha rodoviária do
Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 09/05/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 013/2023
C O N T R ATO : 031/2023
PROCESSO: SEI-330022/000256/2022

C O N T R ATA D A : A.M. Artefatos de Concreto Ltda.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
tubos de concreto, para aplicação nas vias da malha rodoviária do
Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 09/05/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 001/2024
C O N T R ATO : 016/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : SIGIL SOCIEDADE INDUSTRIAL DE GRANITOS LT-
DA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 002/2024
C O N T R ATO : 017/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : PEDRAS JUNDIÁ LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 003/2024
C O N T R ATO : 018/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 004/2024
C O N T R ATO : 019/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : MINERAÇÃO SANTA LUZIA DE ITAGUAÍ LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 005/2024
C O N T R ATO : 020/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : PETRA AGREGADOS RJ LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 006/2024
C O N T R ATO : 021/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : PEDREIRA PRONTA ENTREGA LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2024
C O N T R ATO : 022/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : IPÊ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA:15/10/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 008/2024
C O N T R ATO : 023/2024
PROCESSO: SEI-330022/001606/2022
C O N T R ATA D A : MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO SÃO CLEMENTE LT-
DA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
agregados para revestimento asfáltico, para aplicação nas vias da ma-
lha rodoviária do interior do Estado do Rio de Janeiro.
VIGÊNCIA: 06/11/2025

Id: 2639875

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 02.04.2025

NOMEIA, com validade a contar de 01 de abril de 2025, GABRIELA
ROCHA DOS SANTOS CALHEIRA, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente II, Símbolo DAÍ-6, da Coordenadoria de Assistência
ao Servidor, da Superintendência Administrativa, da Diretoria Geral de
Administração e Finanças, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, anteriormente ocupado por Thássia Medeiros de Souza, Id
Funcional 5154997-2.- Processo nº SEI-330002/016529/2025.

Id: 2638564

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 07.04.2025

CESSA, a contar de 19/03/2025, os termos do Ato do Diretor da DOC
- Regional II, de 11/11/2024, publicado no DOERJ n° 217 - 22/11/2024
- pág. 31, pertinente à fiscalização do Contrato nº 026/2024, a cargo
do Engenheiro FERNANDO MARTINS ASSAFIN, Id. Funcional nº
5119900-9. Processo nº SEI-160002/000635/2022.

DESIGNA, a contar de 19/03/2025, o servidor: JAMIR CARLOS BE-
ZERRA, Engenheiro, Id. Funcional nº 5121640-0, como fiscal, instituin-
do a Comissão de Fiscalização, referente à prestação de serviços ao
objeto do Processo Administrativo SEI-160002/0006351/2022, a favor
da HFG SOLUÇÕES LTDA, relativo ao Contrato nº 026/2024. Proces-
so nº SEI-160002/000635/2022.

Id: 2639814

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 07.04.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/003633/2025- A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330002/003633/2025, a favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIS-
SAMÃ, fundamentado no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

Id: 2639815

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 03.04.2025

EXONERA, com validade a contar de 04 de abril de 2025, CAIO
ARAGÃO MOREIRA NUNES, ID Funcional 5105395-0, do cargo em
comissão de Coordenador, da Coordenadoria de Material, Símbolo
DAS-6, da Vice-Presidência, da Fundação Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-330002/017310/2025.

EXONERA, com validade a contar de 04 de abril de 2025, ADILSON
DE JESUS OLIVEIRA, ID Funcional 4401564-0, do cargo em comis-
são de Assessor, Símbolo DAS-7, da Vice-Presidência, da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro


		2025-04-10T04:49:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




